
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

29.03.2013 Константиновск 

 

№ 596 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование 

в Константиновском районе на 2011-2015 годы»  

за 2012 год 

  

 

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 

от 07.12.2010 № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы»  за 

2012 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Алферова В.И. -  заместителя  Главы Администрации Константиновского 

района – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды.   

 

И.о.Главы Константиновского района                        А.Г. Антоненко 

Верно: 

Начальник отдела                                                             М.Ю. Иванов 



                    Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 29.03.2013 №  596 

 

 

Отчет 

О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации  Константиновского района от 

07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы».  

Основной целью Программы являются: 

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории  

Константиновского района; 

повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; 

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранение биологического 

разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, 

формирование экологической культуры населения Константиновского 

района. 

                               Раздел I. Основные результаты 

 

Сведения о степени  выполнения программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» за 2012 год отражены в таблице 1. 

 

        Наименование     

         мероприятия 

        Меры, направленные на реализацию     

            программного мероприятия 

1.1.1.Разработка проекта 

«Укрепление берегов р. 

Дон в ст. Мариинской 

Константиновского 

района» 

Проект утвержден и направлен 

муниципальному заказчику 

2.1.1. Проведение сходов 

граждан с доведением 

информации:  

О порядке обращения с 

отходами при сборе и 

В каждом поселении разработан порядок сбора 

и вывоза ТБО, правила благоустройства 

территорий поселений.  

 Процент охвата населения Константиновского 

района услугой по сбору и вывозу ТБО в 2012 



вывозе; об охране 

окружающей среды, об 

исполнении правил 

благоустройства 

территорий поселений; по 

проведению работы по 

заключению договоров на 

предоставление услуг по 

сбору  и вывозу твердых 

бытовых отходов с 

доведением процента 

охвата населения  и 

юридических лиц услугой 

до 80%; применение 

административной 

практики 

году составил: 40,2 % (По г. Константиновску – 

65,1%, по ст. Николаевкая – 37%, Старая 

Станица – 40%. Заключено договоров 7756, на 

человек -13298, численность населения района 

на 01.01.2012 г. 32,9 т.человек. Почтовское 

сельское поселение – заключено договоров 130, 

на 270 человек, численность населения 2448 

человек, что составляет 9,0 %). С юридическими 

лицами заключено 88 договоров. В остальных 

населенных пунктах вывоз мусора производится 

самовывозом. 

2.1.2. Проведение рейдов 

по выявлению свалочных 

очагов на территории 

района, применение 

административной 

практики  

За период 2012 года к административной 

ответственности привлечено 238 человек, 

составлено 287 протоколов за нарушение 

благоустройства территорий поселений 

составлено протоколов на общую сумму 47600, 

вынесено 23 предупреждения. 

  

2.1.3.Выполнение 

мероприятий по 

предотвращению 

выжигания сухой  

растительности: 

- проведение рейдов; 

- применение 

административной 

практики  

Население района информируются о запрете 

выжигания сухой растительности, об 

ответственности, о телефонах горячей линии 

через газету «Донские огни», главам поселений 

и руководителям сельхозпредприятий 

направляются письма с разъяснениями и 

предупреждением об ответственности за 

выжигание сухой растительности. 

Информация о недопущении выжигания сухой 

растительности размещается в общественных 

местах, доводится на сходах граждан, на 

планерных совещаниях, посредством 

громкоговорящей связи.  

На автодорогах района устанавливаются 

запрещающие щиты о въезде в лес и 

информационные щиты с указанием 

телефонного номера «112». В пожароопасный 

период в поселениях создаются мобильные 

группы патрулирования с привлечением 

сотрудников полиции общественной 

безопасности, членов муниципальной казачьей 

дружины для оперативного выявления фактов 



сжигания сухой растительности и 

информирования должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях за 

нарушение порядка выжигания сухой 

растительности. На пожароопасный период был 

утвержден график дежурств ответственных 

должностных лиц Константиновского  района, 

еженедельно проводились совещания с главами 

и специалистами поселений по вопросам 

противодействия выжиганию сухой 

растительности и организации работы 

должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях.  

2.1.4. Содержание свалки, 

находящейся в 

муниципальной 

собственности 

Константиновского района 

Заключен муниципальный контракт на 

содержание свалки с  МУП ЖКХ путем запроса 

котировок на 2012 год 

2.1.6. Разработка 

генеральной схемы 

очистки территории 

населенных пунктов 

Константиновского района 

Заказан и разработан проект генеральной схемы 

очистки территории  населенных пунктов 

района и поселений в его составе 

2.1.Осуществление 

мероприятий по 

экологическому 

воспитанию и 

образованию населения:  

Проведение экологических 

субботников с 

привлечением жителей 

города и района по уборке 

прилегающих к 

организациям и 

предприятиям территорий 

населенных пунктов 

В рамках запланированных мероприятий в 2012 

году проведено экологических субботников- 

124 шт, высажено деревьев –1052 шт., 

кустарников – 120 шт.,  ликвидировано 

стихийных несанкционированных свалок – 26 

шт.,  вывезено 2 тонны  мусора на 

организованные свалки,  расчищено 8 км 

водоохранных зон,  проведено рейдов по 

очистке природной территории – 25. 

 

На разработку проекта  по берегоукреплению р. Дон в ст. Мариинской 

2012 г. выделено 350,1 т. рублей (областной бюджет 302,1 т. рублей, бюджет 

района – 32,6 т. рублей, бюджет Николаевского сельского поселения – 15,4 т. 

рублей – деньги освоены полностью. На содержание муниципальной свалки 

из бюджета района в 2012 году было выделено   1359,8 т. рублей, освоено – 

1354,5 т. рублей, 5,3 т. рублей  экономия сложилась за счет снижения 



налогооблагаемой базы по налогу на имущество. На разработку  генеральной 

схемы очистки территорий населенных пунктов  выделено 225,0 т. рублей, из 

них из бюджета  района – 112,5 т. рублей, из бюджетов поселений – 112,5 т. 

рублей – деньги освоены полностью.              

                    Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В муниципальную долгосрочную целевую программу «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы, утвержденную 

постановлением Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 

года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» в течение 2012 года 

изменения вносились 7 раз: 

от 18.01.2012г. № 13 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 02.11.2011 г. № 2070» - корректировка объемов 

финансирования и в связи с формированием бюджета; 

 от 31.05.2012г. № 785 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 18.01.2012 г. № 13»- корректировка объемов 

финансирования; 

 от 25.06 2012 г.. № 1155 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 31.05.2012 г. № 785» - корректировка объемов 

финансирования; 

         от 16.07.2012г. № 1269 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 25.06.2012 г. № 1155» - корректировка объемов 

финансирования и в связи с формированием бюджета; 

             от 25.09.2012г. № 1834 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 



2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 16.07.2012г. № 1269» - корректировка объемов 

финансирования, согласно постановления Правительства РО № 427 от 

23.05.2012; 

               от 04.12.2012г. № 2381 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 25.09.2012г. № 1834» - корректировка объемов 

финансирования согласно постановления Правительства РО № 427 от 

23.05.2012; 

       от 29.12.2012г. № 2642 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в редакции постановления Администрации 

Константиновского района от 04.12.2012г. № 2381» - корректировка объемов 

финансирования согласно постановлению Правительства РО № 427 от 

23.05.2012; 

 

          Раздел III. Оценка эффективности реализации программы.  

 

         На реализацию программных мероприятий в 2012 году планируемый 

объём финансирования за счёт бюджетов всех уровней составлял 1934,9 тыс. 

рублей: областной бюджет 302,1 тыс. руб.;  бюджет Константиновского 

района 1504,9 тыс. руб., бюджет поселений 127,9 тыс. рублей. 

В 2012 году фактически освоено: областной бюджет 302,1 тыс. руб.; 

бюджет Константиновского района - 1929,6 тыс. руб., бюджет поселений - 

127,9 тыс. рублей. 

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2012 год представлены в таблице 2. 

Средства бюджета Константиновского района, направленные на 

реализацию Программы освоены не полностью за счёт экономии, 

сложившейся в результате  снижения налогооблагаемой базы  по налогу по 

имуществу  п.1.4.2 Программы – содержание свалки  находящейся в 

муниципальной собственности Константиновского района. 
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 
установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 
отражены в таблице 3.  

Пояснительная записка приведена в приложении к отчету  о 

реализации программы. 

                  



 Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

 

В рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий программы и в соответствии с постановлением Администрации 

Константиновского района от 29.12. 2012 № 2642 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 

года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» в редакции постановления 

Администрации Константиновского района от 04.12.2012г. № 2381» на 2013 

год было запланировано 1353,4 рублей. 

В 2013 -2014 годах предусматривается финансирование исключительно 

первоочередных мероприятий: 

 содержание свалки, находящейся в муниципальной собственности 

Константиновского района. 

Сокращение финансирования программы не планируется, так как 

может привести к снижению мер по охране окружающей среды в 

Константиновском районе. 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями 

реализации программы,  отделом сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды принято решение пересмотреть целевые показатели программы, и 

привести  в соответствие с действующими нормативно правовыми актами 

Администрации Константиновского района постановление Администрации 

Константиновского района № 1391 от 07.12.2010 года «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы».  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                        Таблица 2  

            

ОТЧЕТ о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2012 год 
 

 
                                                                                           (тыс.рублей) 

№ 

п/

п 

Наимено

вание 

мероприя

тия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об утверждении 

программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2012 год 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансирова

ния)  
всего ф

е

д

е

р

а

л

ь

н

ы

й 

б

ю

д

ж

е

т 

областной 

бюджет 

Бюджет 

Константи

новского 

района 

Бюджет 

поселен

ий 

всего ф

е

д

е

р

а

л

ь

н

ы

й

 

б

ю

д

ж

е

т 

областной 

    бюджет 

Бюджет 

Констант

иновског

о р-на 

Бюдже

т 

поселе

ний 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

областной 

бюджет 

Бюджет 

Констан

тиновск

ого р-на 

Бюджет 

поселен

ий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

програм

ме 

1934,9 - 302,1 1504,9 127,9 1934,9 - 302,1 1504,9 127,9 1934,9  302,1 1499,6 127,9 5,3 

 Всего по 

подпрогр

амме 

350,1  302,1 32,6 15,4 350,1  302,1 32,6 15,4 350,1  302,1 32,6 15,4  



 
 

 

                 

 Меропри

ятие № 

1.1.1 

Разработ

ка 

проектно

-сметной 

документ

ации по 

мероприя

тию 

«Укрепле

ние 

берегов 

реки Дон 

в ст. 

Мариинс

кой, 

Констант

иновский 

р-н» 

350,1  302,1 32,6 15,4 350,1  302,1 32,6 15,4 350,1  302,1 32,6 15,4  

 Меропр

иятие № 

1.4 
Содержа

ние 

свалки, 

находящ

ейся в 

муници

пальной 

собстве

нности 

Констан

тиновск

ого 

района 

1359,8   1359,8  1359,8   1359,8  1354,5  - 1354,5  5,3 
Экономия в 

результате 

снижения 

налогооблаг

аемой базы 

по налогу 

на 

имущество 



 Меропр

иятие № 
1.6  

Разрабо

тка 

генераль

ной 

схемы 

очистки 

террито

рии 

населен

ных 

пунктов 

Констан

тиновск

ого 

района 

225,0 - - 112,5 112,5 225,0 - - 112,5 112,5 225,0 - - 112,5 112,5  

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Таблица3. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 
N  

п/

п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей  *   

2011 2012 2013 2014 2015 2011 Отклонен

ие от 

планового 

значения 

(+,-) 

2012 Отклон

ение от 

планово

го 

значени

я (+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Количество 

существующих 

объектов размещения 

отходов производства и 

потребления, учтенных 

в кадастре отходов 

Шт. 30 30 30 30 25 30 - 30 - 

2. Пополнение базы 

данных системы учета 

субъектов 

хозяйственной и иной 

деятельности, 

оказывающих 

негативное воздействие 

на окружающую среду 

Шт. 315 400 450 500 600 315 - 485  +85 

3. Количество ежегодных 

мероприятий по 

экологическому 

просвещению и 

Шт. 86 90 95 100 230 95 +9 125 +30 



образованию, 

проводимых на 

территории 

Константиновского 

района в рамках Дней 

защиты от 

экологической 

опасности «Экология. 

Безопасность. Жизнь» 

4. Ущерб, 

предотвращенный в 

результате реализации 

берегоукрепительных 

мероприятий  

Км. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Протяженность 

участков водных 

объектов, в отношении 

которых реализованы 

мероприятия по 

оздоровлению и 

восстановлению 

Км. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Объем произведенных 

работ по озеленению 

территории поселений 

Га. 44,4 44,7 45,0 45,8 60 158,1 +113,4 159,1 + 114,4 

            

*- распределение средств федерального и областного бюджетов производится  Комитетом по  охране окружающей среды и 

природных ресурсов Ростовской области. Финансирование мероприятий за счет средств бюджета Константиновского района 

осуществляется при условии финансирования из федерального  и областного бюджетов.      



  

                                                                   Приложение к отчету о  

реализации программы 

 

Пояснительная записка 

Социальная эффективность программы выражена в повышении 

эффективности охраны окружающей среды на территории  Константиновского 

района; повышении эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; предотвращении негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранении 

биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, 

формировании экологической культуры населения Константиновского района. 

Мероприятия Программы без финансирования выполнены в полном объеме.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Согласно методике оценки эффективности реализации программы, значение 

показателя эффективности  составляет -  171,88 % и считается наиболее 

эффективной.  

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:  

 снижении объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 обеспечении сохранения зеленых насаждений Константиновского района, 

их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного 

использования и воспроизводства; 

 организации системы экологического образования и информирования 

населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической 

культуры населения.                                    

               Оценка бюджетной эффективности реализации программы.  

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям 

муниципального заказчика.  

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

долгосрочной целевой программы составила 5,3 т. рублей в результате снижения 

налогооблагаемой базы по налогу на имущество. 

Результативность мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы не направлена на энергосбережение и энергоэффективность.      

Несоответствия (превышения) объемов ассигнований районного бюджета 

объемам  бюджетных ассигнований, предусмотренным в муниципальной 

долгосрочной целевой  программе не установлено. 

Перераспределение  бюджетных ассигнований в муниципальной 

долгосрочной целевой  программе программой не предусматривались. 

Степень достижения целей в муниципальной долгосрочной целевой 

программе соответствует периоду времени, затраченному на их достижение. 

Мониторинг реализации   исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям муниципальной долгосрочной целевой 

программой не предусмотрен. 

Средства федерального бюджета и внебюджетных источников  на 

реализацию  программы не привлекались. 



  

Объем привлеченных средств,  областного бюджета на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы составил 302,1 т. 

рублей.  

Объем привлеченных средств местных бюджетов, на реализацию 

мероприятий программы, направленные на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств района составил 48 т. рублей, в т. ч. бюджет 

Константиновского района – 32,6 т. рублей, бюджет поселений – 15,4 т. рублей.  

Проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы муниципальными  

органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому 

контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за 

соблюдением бюджетного законодательства РФ и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения  не проводились. 

  

 

 

 


